
СТЕНОГРАМА 

засідання  Комітет з питань економічного розвитку 

9 листопада 2023 року 

 

Веде засідання голова Комітету НАТАЛУХА Д.А. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Вітаю! Дякую дуже за те, що знайшли час і можливість.  

У нас був запланований на сьогодні Комітет відповідно по двом питанням. Це 

продовження розгляду питання по реєстр. №  7331 (друге читання) щодо прийняття 

рішення по проекту Закону України про внесення змін до деяких законодавчих актів 

України щодо спрощення умов провадження господарської діяльності в період воєнного 

(надзвичайного) стану в Україні. І друге питання про призначення Коваля Віталія 

Станіславовича на посаду Голови Фонду державного майна  України. Плюс "Різне" щодо 

проведення слухань у комітеті на тему: "Пріоритети та виклики діяльності малого та 

середнього бізнесу в Україні в контексті відновлення". 

Якщо не буде заперечень по порядку денному, будуть якісь зауваження? 

 

КУБІВ. Голосуємо. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Тоді ставлю на голосування пропозицію прийняти порядок 

денний в щойно запропонованій редакції. 

Буймістер. 

Кисилевський.  

А, давайте так: є хтось, хто утримався чи проти? Немає. Дякую. Прийнято 

одноголосно всіма присутніми, окрім тих, хто не голосував: Буймістер, Мовчан, 

Маріковський, Тарута, Шевченко, Янченко. Так, всі інші – за. 

Добре. Колеги, ми на минулому комітеті перенесли на наступний комітет, на 

сьогоднішній, розгляд питання реєстр. № 7331 через неузгодженість тексту поправки між 

Національним банком і Міністерством економіки України. Ганна Василівна, я тоді вам 

передам слово. Якщо можна, будь ласка, яка ситуація.  

 

ЛІЧМАН Г.В. По правці  узгодили. Можемо голосувати. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Можемо голосувати. Чудово. Дуже дякую.  

Я тоді, колеги, по цьому питанню… Я перепрошую, нам потрібно повертатися до 

перегляду, ми ж процедурно тоді перенесли.  
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ЛІЧМАН Г.В. Да, ми процедурно перенесли і прийняли це рішення. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Все, всі прийняли рішення. Добре. 

Тоді, колеги, ставлю на голосування пропозицію врахувати редакційно правку 

номер 47 народної депутатки Василевської-Смаглюк. Прошу голосувати.  

Чи є ті, хто утримався або проти?  

 

МАРЧУК. Я пропустил. Можете… (Не чути) 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Значить, проект Закону реєстр. № 7331 про декларативний 

принцип відкриття бізнесу, фактично дозволяє… 

 

МАГОМЕДОВ. Це про фінансову установу.  

 

ЛІЧМАН. Просто …(Не чути) трошки часу, щоб вони між собою узгодили, щоб 

потім не повертатися ще раз. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Нацбанк наполягав просто, щоб цей декларативний принцип не 

застосовувався до господарської діяльності, яка підлягає ліцензуванню, зокрема 

відкриттю фінансових установ. Тому от цією правкою пропонується це якраз 

врегулювати.  

Добре, колеги. Ще раз тоді, чи є хтось, хто проти чи утримався проти цієї 

поправки? 

 

МАГОМЕДОВ М.С. Я утримуюсь. Банк неконструктивен. Поэтому… 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Утримався. 

 

ЛІЧМАН. А що робити, таке життя.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Добре. 

Магомедов – утримався. Колтунович – не голосував. Всі інші – за. Правильно? Є у 

нас голоси?  

 

МАГОМЕДОВ М.С. Ладно, давайте я теж "за". Сила коллектива.  
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КИЦАК. Не хочеш ти виділятися, звичайно.  

(Шум у залі) 

  

ГОЛОВУЮЧИЙ. 8 – за. Дякую, колеги. Рішення прийнято. 

(Загальна дискусія)  

Ми тут ще не закінчили. Колеги, друге голосування по цій же поправці, будь ласка. 

Висновки щодо врахування або відхилення інших правок і пропозицій, внесених 

суб'єктами права законодавчої ініціативи, і привести у відповідність до врахованої правки 

номер 47.  

Прошу голосувати. Чи є хтось, хто проти чи утримався? Ні. Одноголосно. 

Колтунович – не голосував. Дякую, колеги. 

І третє голосування. Це відповідно уже з усією вчорашньою дискусією по 

поправках до тексту законопроекту і з урахуванням щойно проголосованої редакції 

правки 47.  

За результатами обговорення я тоді пропоную ухвалити рішення рекомендувати 

Верховній Раді України за результатами розгляду в другому читанні прийняти проект 

Закону про внесення змін до деяких законів України щодо спрощення умов провадження 

господарської діяльності в період воєнного (надзвичайного) стану в Україні (реєстровий 

номер 7331) в другому читанні та в цілому з техніко-юридичним опрацюванням. 

Прошу голосувати. Чи є хтось, хто проти чи утримався?  

Одноголосно – за. Не голосував – Колтунович.  Дякую, колеги. 

Значить, у нас другий пункт порядку денного.  

(Загальна дискусія) 

Давайте тоді поки розглянемо пропозицію по "Різному". Це питання проведення 

слухань у комітеті на тему: "Пріоритети та виклики діяльності малого та середнього 

бізнесу в контексті відновлення України".  

До нас, колеги, зокрема, звернулося одразу кілька різних асоціацій, починаючи від 

Союзу підприємців і промисловців, закінчуючи Асоціацією малого бізнесу, Борис 

Емельдеш там її очолює, і ще кілька асоціацій. Ми для того, щоб не, знаєте, витрачати час 

на те, щоб… бо у них у усіх одні й ті самі питання насправді. Для того, щоб це 

консолідувати і таким чином конструктивно якось з усіма одразу поговорити і дати 

можливість поспілкуватися і з Верховною Радою, і з Урядом під час цієї дискусії, є 

пропозиція ухвалити такі слухання з відкритою датою. Ми узгодимо тоді, коли всім буде 

комфортно. І запросити всі ці бізнес-асоціації на ці слухання і таким чином 

поспілкуватися з реальним сектором по безпосередньо питанням відновлення, які їх 

турбують найбільше.  
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Якщо не буде заперечень чи, може, якісь пропозиції у когось є? 

 

РУЩИШИН. Пропозиція: не обов'язково в Києві. Можна у Львові. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Добре. Гаразд. Прийнято. Пропозиція приймається.  

(Загальна дискусія) 

 

МАРЧУК. Дмитро Андрійович, якщо дозволите, невеличкий коментар стосовно 

того, що, дійсно, це надважлива зустріч, і про це я  теж особисто декілька разів чув від 

керівників асоціацій. І ще важливо, що у нас зараз намічається певний крен, на жаль, від 

мікро, малого бізнесу до великих індустріальних проектів. Тому, я думаю, що ми просто 

зобов'язанні заслухати тих підприємців і представників мікро, малого бізнесу, зрозуміти їх 

проблеми і докласти всіляких зусиль для того, щоб бізнес в цей час підтримати. До речі, 

бізнес-омбудсмен – отлічна ідея. Дякую. Я поговорю з ним, і якщо він буде в Україні, 

звісно, ми його запросимо. Тому що ми маємо забезпечити баланс все ж таки пріоритетів 

без оцих перегибів… (Не чути) 

  

КИЦАК. Безумовно. І запросити Нацбанк. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Тільки хотів сказати, наших нових друзів з Нацбанку ми 

запросимо, тому що бізнесу питання облікової ставки теж стосується безпосередньо. 

 

МАРЧУК. Абсолютно, вартості кредитів і таке інше.  

 

ЛІЧМАН. І наших колег з комітету Гетманцева.  

 

(Загальна дискусія) 

  

ГОЛОВУЮЧИЙ. Колеги, насправді по Нацбанку – це гарна ідея, тому що 

більшість тих бізнесів, які звернулися з ініціативою проведення зустрічі, були серед тих, 

хто підтримав наше колективне звернення від Комітету щодо неприпустимості 

скорочення строків по розрахунках валютних операцій зі 180 до 90 днів. 

Тому якраз… (Шум у залі) Дивіться, принаймні ми зможемо посадити їх спільно за 

один стіл і дати їм поговорити безпосередньо з тим, хто приймає рішення. (Загальна 

дискусія) 

 



5 

 
МАРЧУК. Ну і нашу позицію. 

 

ЛІЧМАН Г.В. Це буде дуже сумно, бо я таке вже бачила багато разів. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Ганна Василівна, це корисна вправа. Для них там може бути 

сумно, але не одній же Верховній Раді втрачати обличчя кожен раз. (Шум у залі) 

  

КИЦАК. Ми поділимося досвідом. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Сто відсотків. Тому, колеги, ось така пропозиція. Якщо ви не 

проти, давайте проголосуємо з відкритою датою і потім узгодимо і місце, і дату 

проведення. 

Тоді ставлю на голосування, колеги, пропозицію ухвалити рішення щодо 

проведення слухань у Комітеті з питань економічного розвитку на тему: "Пріоритети та 

виклики діяльності малого та середнього бізнесу в контексті відновлення України" з 

відкритою датою. Прошу голосувати. 

Ті, хто проти чи утримався, є? Ні. Одноголосно. Дякую. Крім Колтуновича, всі "за". 

Колтунович не голосував. Дякую. 

Друзі, у нас є кандидат на посаду Голови Фонду державного майна Віталій 

Станіславович Коваль. Віталій Станіславович, вітаю. Тоді переходимо до питання 

безпосередньо порядку денного щодо призначення Коваля Віталія Станіславовича на 

посаду Голови Фонду державного майна  України.  

Віталій Станіславович, я думаю, що ви вже з депутатами поспілкувалися з усіх 

фракцій, лишився майже рідний уже тепер комітет. Тому, будь ласка, вам слово.  

 

КОВАЛЬ В.С. Колеги, доброго дня ще раз. Віталій Коваль – кандидат на посаду 

Голови Фонду держмайна.  

Останніх чотири роки і рівно два місяці очолюю Рівненську область. Прошу 

підтримки, тому що, дійсно, дуже важливий момент перезавантаження роботи фонду 

навіть в сприянні, можливо, сприяння в усвідомленні людей, що таке Фонд держмайна і 

що ми не лише про продаж, ми про ефективність більше. Тому що негативний шлейф, що 

от роками, десятиліттями розпродають державне майно, перекривають те, що державне 

майно не працює ефективно, як воно мало б працювати. На місці пустирів і тих ділянок, 

які не дають ефекту, має бути точка росту. Точка росту – це нові робочі місця і 

ефективний приватний власник. 
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Розумію, що непростий час. Економічний фронт, на якому потрібно приймати 

інколи навіть непопулярні рішення, але синергетичний ефект у цих рішень має бути для 

держави. Тому прошу підтримки в цьому плані. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Віталій Станіславович. 

Колеги, в нас є ще, я думаю, кілька можливостей задати питання. Я думаю, що там 

поки ми прийдемо до тями після ранкових моціонів.  

Давайте, будь ласка, тоді Марчук. 

 

МАРЧУК І.П. Я перш за все хочу привітати Віталія Станіславовича, хоча в мене 

такий, знаєте, з одного боку, я за вас радий, а з другого боку, ви, я дуже щиро скажу, один 

із небагатьох губернаторів, який настільки проактивний, настільки налаштований був на 

розвиток свого регіону, що це, дійсно, надзвичайно чудовий приклад і для інших. Тому в 

мене не буде запитання, у мене буде швидше за все побажання, щоб ви оцю енергію 

створення розвитку привнесли у Фонд державного майна України і дійсно змінили його, 

так сказати, філософію. Бо Фонд – це не тільки про продавати, це і заробляти кошти. Тому 

я вам щиро бажаю успіху. 

  

РУЩИШИН.  Дивіться, питання по Рівненській області, розкажіть коротко.  

 

КОВАЛЬ В.С. Скажу коротко про Рівненську область. Хоча я про неї не можу 

коротко говорити. Але з вересня 2019 року у нас, можу похвалитись, у нас немає взагалі 

текучості кадрів у вищому керівництві. Всі заступники, всі керівники лишились на місцях. 

Команда повністю збалансована. Достойна людина продовжить політику. Тут я вас можу 

запевнити, бо це зобов'язання перед областю. Частина команди готова іти далі, а частина 

лишається там для того, щоб далі впроваджувати.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Кисилевський, будь ласка.  

 

КИСИЛЕВСЬКИЙ Д.Д. Нещодавно були на Рівненщині і, в принципі, бачили, яку 

увагу Віталій Станіславович приділяє економічним питанням. Мені здається, що в 

порівнянні з іншими областями, де ми були, то тут можу сказати, це, в принципі, зразок 

для рівняння, принаймні там, де ми вже встигли детально там хоча б поверхнево 

зануритись.  

Тому бажаю успіхів. І вважаю, що цей кандидат вартий підтримки. 
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ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую.  

Додам до того, що Дмитро Давидович сказав. Нам тут щастить, що Віталій 

Станіславович економіст, причому в тому числі і в магістратурі Львівського католицького 

університету …(Не чути) Тому з того, що ми поспілкувалися і ті пропозиції щодо, до речі, 

взаємодії фонду і комітету в розрізі індустріальних парків передусім, справді, воно навіює 

оптимізм і дає сподівання на те, що питання буде не лише про продаж або оренду майна, 

але і більш комплексний погляд на розвиток власності держави і участі держави у 

економічній, промисловій політиці, зокрема.   

Кицак, будь ласка.  

 

КИЦАК Б.В. Я вважаю, що це не підвищення на посаді, а, напевно, що пониження, 

а вважаючи імідж фонду, то це така собі історія. Але, разом з тим, я вважаю, що оскільки 

ви дуже довгий і тривалий час були очільником обласної адміністрації, то всю цю історію 

перенесете на фонд, і ми не будемо кожні пів року звільняти, наставляти і так далі.  

Єдине побажання, щоб ці всі напрацювання, які були за весь період фонду, щоб ви 

їх взяли в опрацювання і спостерігалась така певна поступальність розвитку. Тому що 

вчора у нас  на комітеті заслуховували певну концепцію по суверенному фонду, щоб ви 

також ці напрацювання взяли і чудово приглянулись до тих заступників, які є, можливо, 

вони будуть вам більш-менш близькі по духу, щоб ви далі працювали. Якщо вам ця 

історія ...(Не чути)  віником всіх вимітає, заходить, потім йде час по пів року для того, 

щоб налаштувати роботу, Україна просто втрачає час, зокрема і фонд. Тому гарної та 

ефективної вам роботи. 

 

КОВАЛЬ В.С. Дякую. Такої кількості співчуття, як вчорашній день, я не чув.   

(Загальна дискусія) 

 

ЛІЧМАН. Далі я б хотіла, Степан Іванович, так він пішов, але питання у нього, мені 

здається дуже важливе. Те, що вчора наш голова зазначив на засіданні, важлива частина 

майна –  це майно, яке може, скажімо так, використовуватись в оборонних цілях. Хотіла б 

почути, як ви збираєтесь працювати з цією тематикою, вона складна і дуже потрібна.  

 

КОВАЛЬ В.С. Є стратегічні галузі, в тому числі оборона, на сьогодні номер один. Я 

одразу продовжу. Є бачення, я говорив з керівником комітету про те, щоби кошти, які 

генерує фонд, щоб йшли якраз в оборону, в обороноздатність, тому що це дуже важливо.  

Стосовно майна. На прикладі області скажу, що багато активів, які державою не 

використовувались, ми в обороноздатність задіяли. Сьогодні важливо на них, або ми 
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запускаємо ВПК, або ми їх роздержавлюємо через відкритий приватизаційний аукціон, 

щоб вони створювали робочі місця, які дають податки, які знову ж таки йдуть на оборону. 

Позиція ключової компетенції: фонд управляє державним майном, приймає рішення по 

ефективному використанню. Найефективніший сценарій, ми маємо його задіяти в  цьому 

сценарії.  

Моя позиція не триматись за квадратні метри, за будівлю просто, а  говорити про 

ефективність, в якому форматі цей актив може дійсно бути активом, а не пасивом. Ось про 

це. Дякую.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Да, я від себе додам просто,  що у нас Комітет економічного розвитку має справу з  

економікою, і це і як прокляття, і як благословіння. Тому що благословіння в тому плані, 

що він стосується майже всіх аспектів життєдіяльності держави, прокляття саме в цьому 

ж, що будь-який аспект, який не чіпаєш, безпосередньо частково ми за це відповідальні. У 

вас буде схожа історія, тому що державне майно і державні підприємства, які у вас на 

балансі, вони мають абсолютно різні спрямування, різні спеціалізації і різні індустрії. 

Якщо виникатимуть питання, в цьому колективі, повірте, є дуже фахові люди,  кожен на 

своєму напрямку, з великою експертизою, який конструктивно завжди   готовий буде 

підставити  плече. 

 

КОВАЛЬ В.С. Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Колеги, хто ще?  

 

КОЛТУНОВИЧ О.С. Давайте  у нас обговорення чи запитання також?   

Дивіться, анонсуючи вам запитання в залі, якщо буде, зазвичай ми таку практику 

маємо на комітеті. Дивіться, Рустем Умєров, коли ішов з посади Голови Фонду 

державного майна, відзвітував, дав свій звіт, там було 82 відсотки підприємств, які 

знаходяться… збиткові і практично знаходяться на стадії ліквідації. Значна частина цих 

підприємств, на мій погляд, абсолютно не заслужено знаходяться в  цьому переліку. На 

мій погляд, вам було би доцільно, я думаю, що якщо ми запитаємо, який ви відсоток 

плануєте цих підприємств, які у нас знаходяться, там є чисельність відповідна, все-таки 

можна оздоровити і повернути їх не просто, щоб вони   були ліквідовані і все, а щоб вони 

були все-таки повернуті в господарський цикл і працювали. Це раз. 

А другий момент, обов'язково перелік об'єктів стратегічних, які не підлягають 

приватизації. Ми постійно цю тему також тут качаємо, можна сказати так, на комітеті, і 
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там, звичайно, Кабмін вносить цей перелік, але без вас він також там не буде. Тому там 

важливо вам буде також, щоб  ви для себе визначилися і зараз  сформулювали відповіді, 

щоб дали з трибуни, щодо переліку стратегічних об'єктів, які не підлягають приватизації. 

Він був скасований у 2019 році, уже в цьому скликанні, і  по сьогоднішній день він так і 

не внесений. Тому ну як би  цей баланс також необхідно буде врахувати. 

Ну і все, оце два  такі питання, вони важливі, вони якраз стосуються економічної 

категорії… 

 

КОВАЛЬ В.С. А є консолідоване бачення по переліку в комітету саме? 

 

КОЛТУНОВИЧ О.С. Ще раз, будь ласка. 

 

КОВАЛЬ В.С. Консолідоване бачення по переліку в комітеті. 

 

КОЛТУНОВИЧ О.С. Ну, дивіться, головна позиція яка комітету, що цей перелік 

має бути внесений, він має бути затверджений Верховною Радою,   незважаючи на те, що 

його ліквідували, щоб це був чітко визначений перелік. Да, безумовно, ми там побачимо, 

що окремі підприємства звідти випали, на те є і економічні передумови чи фінансові, тому 

і реалії зараз такі. Але дуже важливо, чому зараз на ньому наполягають, тому що є сектор 

оборони, енергетика … (Не чути) Я думаю, що в цьому руслі запитання … (Не чути)    

(Загальна дискусія) 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Питання виключно в тому, що ми цю чернетку не приймемо без 

позиції уряду.  

 

МАРЧУК. Ні, ми будемо розуміти нашу позицію, потім ми можемо ці дві позиції 

дискутувати. Я в цьому контексті. 

 

КОЛТУНОВИЧ О.С. Ми живемо в режимі завтра, завтра, потім, потім, потім і це 

уже йде чотири, рівно чотири роки в такому форматі  …(Не чути) Так, я думаю ми 

підтримуємо.  

 

КОВАЛЬ В.С. Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Олександре Сергійовичу.  
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КОЛТУНОВИЧ О.С. Але після скасування воєнного стану ми за нього спитаємо.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Це справедливо.  

Добре, колеги. Є ще в когось запитання? Можемо переходити до голосування? 

Добре, колеги.  

Тоді враховуючи дискусію і обговорення, я за результатами його хочу 

запропонувати ухвалити рішення рекомендувати Верховній Раді України призначити 

Коваля Віталія Станіславовича на посаду Голови Фонду державного майна України. 

Прошу голосувати.  

Чи є хтось, хто утримався чи проти? Одноголосно – за. Дякую, колеги.  

Дмитро Давидович. (Шум у залі) 

  

КИСИЛЕВСЬКИЙ Д.Д. Я хотів би побажання висловити, бо у нас були різні 

голови Фонду держмайна, не всі мали однаково конструктивну співпрацю з комітетом, 

м'яко кажучи, і від цього їх життя ставало або, скажімо так, конструктивніше, або 

навпаки. Тому побажання, що оскільки ми головний Комітет і велика кількість 

законопроектів, Олексій Васильович, я думаю, що в деталі пішов би, але пропозиція і таке 

побажання мати регулярну співпрацю  і взаємодію з Комітетом як  вас, так і заступників.  

 

КОЛТУНОВИЧ. Комісія, яка колись відповідала за приватизацію, вона була 

ліквідована на початку скликання …(Не чути)      

 (Загальна дискусія)  

  

ГОЛОВУЮЧИЙ. На жаль, сьогодні відсутній профільний заступник голови 

комітету з питань державного майна Мовчан. Але, так, його коронна, як би, захід з 

козирів, скажемо так, це завжди те, що коли немає синергії між Комітетом і Фондом, на 

жаль, страждають всі. Коли є синергія, від цього всі виграють. У нас, на жаль, були 

випадки практичні і такі, і такі уже за цим скликанням, і ми сподіваємося на синергію, на 

співпрацю.  

 

КОВАЛЬ. Коли виглядає як синкретизм, коли поєднується непоєднуване. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Так, абсолютно. Тоді успіхів в залі.   

КОВАЛЬ В.С. Дякую.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, колеги. Комітет оголошую закритим.  


